
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 120 del 10/09/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 2 agosto 2013, n. 1466
 
Costituzione del Gruppo di Lavoro Regionale per la revisione della Legge Regionale 28 maggio 2004 n.
8 “Disciplina in materia di autorizzazione alla realizzazione e all’esercizio, all’accreditamento istituzionale
e accordi contrattuali delle strutture sanitarie e socio-sanitarie pubbliche e private”.
 
 
 
L’Assessore alle Politiche della Salute, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Alta Professionalità
“Analisi normativa, monitoraggio e gestione autorizzazione ed accreditamento strutture sanitarie
pubbliche e private” e confermata dal Dirigente dell’Ufficio Accreditamenti e dal Dirigente del Servizio
Accreditamento e Programmazione Sanitaria, riferisce quanto segue:
 
Premesso che:
- in esecuzione degli articoli 8 bis, 8 ter, 8 quater, 8 quinquies e 8 octies del Decreto Legislativo 30
dicembre 1992, n. 502 (Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’articolo 1 della legge
23 ottobre 1992, n. 421) e s.m.i. è stata approvata la Legge Regionale 28 maggio 2004 n. 8 “Disciplina
in materia di autorizzazione alla realizzazione e all’esercizio, all’accreditamento istituzionale e accordi
contrattuali delle strutture sanitarie e socio-sanitarie pubbliche e private”;
- negli anni successivi la sopra citata Legge Regionale è stata oggetto di numerosi interventi normativi
volti ad introdurre disposizioni transitorie e/o di portata speciale in vista dell’attuazione del nuovo
sistema di autorizzazioni e soprattutto del complesso processo di accreditamento delle strutture
sanitarie e socio- sanitarie già operanti in regime di convenzione.
 
Considerato che:
- tale stratificazione ha privato l’assetto normativo varato nel 2004 di gran parte della coerenza ed
organicità originaria, causando una serie di disfunzioni sul piano interpretativo ed applicativo, nonché un
notevole incremento del contenzioso, con evidenti ricadute negative, in termini di produttività,
economicità ed efficienza dell’azione amministrativa pubblica e dell’attività degli operatori pubblici e
privati nel settore sanitario e socio-sanitario;
- la fase transitoria/provvisoria degli accreditamenti delle strutture sanitarie e socio-sanitarie private è
cessata ai sensi della L. 296/2006 (Legge Finanziaria 2007) art. 1, co. 796, lettera t), come modificato
dall’art. 2, co. 100, L. 191/2009 (Legge Finanziaria 2010) e dall’art. 1, comma 35, Legge n. 10/2011,
nonché ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n. 4/2010, come modificato dall’art. 1, comma 1, lettera b)
della L.R. 5 febbraio 2013, n. 5.
 
Ritenuto necessario procedere ad una revisione generale della Legge Regionale in parola, anche alla
luce della normativa nazionale sopravvenuta in materia di semplificazione e trasparenza, che ponga
rimedio alle disfunzioni di cui sopra e che dia un’adeguata risposta alle numerose questioni e lacune

1



emerse nel corso dell’esperienza applicativa della medesima Legge Regionale, nell’ottica di una
maggiore chiarezza, comprensione, sistematicità e linearità della disciplina regionale in tema di
autorizzazioni ed accreditamento e accordi contrattuali delle strutture sanitarie e socio-sanitarie.
 
Pertanto, a tal fine, si propone la costituzione di un Gruppo regionale di lavoro per la revisione della
Legge Regionale 28 maggio 2004 n. 8 recante la disciplina in materia di autorizzazione alla
realizzazione e all’esercizio, all’accreditamento istituzionale e accordi contrattuali delle strutture sanitarie
e socio- sanitarie pubbliche e private, costituito dalle seguenti persone:
a) Vincenzo Pomo - Direttore dell’Area Politiche per la Promozione della Salute, delle Persone e delle
Pari opportunità;
b) Sabina Di Lecce - Avvocato Regionale
c) Silvia Papini - Dirigente del Servizio Accreditamento e Programmazione Sanitaria;
d) Fulvio Longo - Dirigente del Servizio Programmazione Assistenza Territoriale e Prevenzione;
e) Anna Maria Candela - Dirigente del Servizio Programmazione sociale ed integrazione socio- sanitaria
f) Mauro Nicastro - Dirigente dell’Ufficio 1 - Accreditamenti;
g) Felice Altamura - Responsabile Alta Professionalità “Analisi Normativa, Monitoraggio e Gestione
autorizzazione ed accreditamento strutture sanitarie pubbliche e private”;
h) Paolo Scagliola - Funzionario presso Ufficio 1 Accreditamenti;
i) Elena Memeo - Responsabile Alta Professionalità “Riabilitazione Strutture residenziali e
semiresidenziali, centri diurni ed ambulatoriali - Residenze socio-sanitarie”
j) Vito Carbone - Responsabile Alta Professionalità “Monitoraggio Accordi Contrattuali”.
 
COPERTURA FINANZIARIA L.R. n. 28/2001 s.m.i.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale.
 
Il Dirigente dell’Ufficio
Mauro Nicastro
 
Il presente schema di provvedimento rientra nella competenza della Giunta Regionale a norma dell’art.
4, comma 4, lettera k) della L.R. 7/1997.
 
L’Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale.
 
LA GIUNTA
 
Udita e fatta propria la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente dell’Ufficio Accreditamenti,
dall’Alta Professionalità “Analisi normativa, monitoraggio e gestione autorizzazione ed accreditamento
strutture sanitarie pubbliche e private” e dal Dirigente del Servizio Accreditamento e Programmazione
Sanitaria;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 

2



Per le motivazioni espresse in premessa, che quivi si intendono integralmente riportate,
- Di costituire un Gruppo regionale di lavoro per la revisione della Legge Regionale 28 maggio 2004 n. 8
recante la disciplina in materia di autorizzazione alla realizzazione e all’esercizio, all’accreditamento
istituzionale e accordi contrattuali delle strutture sanitarie e socio-sanitarie pubbliche e private, costituito
dalle seguenti persone:
a) Vincenzo Pomo - Direttore dell’Area Politiche per la Promozione della Salute, delle Persone e delle
Pari opportunità;
b) Sabina Di Lecce - Avvocato Regionale;
c) Silvia Papini - Dirigente del Servizio Accreditamento e Programmazione Sanitaria;
d) Fulvio Longo - Dirigente del Servizio Programmazione Assistenza Territoriale e Prevenzione;
e) Anna Maria Candela - Dirigente del Servizio Programmazione sociale ed integrazione socio- sanitaria
f) Mauro Nicastro - Dirigente dell’Ufficio 1 - Accreditamenti;
g) Felice Altamura - Responsabile Alta Professionalità “Analisi Normativa, Monitoraggio e Gestione
autorizzazione ed accreditamento strutture sanitarie pubbliche e private”;
h) Paolo Scagliola - Funzionario presso Ufficio 1 Accreditamenti;
i) Elena Memeo - Responsabile Alta Professionalità “Riabilitazione Strutture residenziali e
semiresidenziali, centri diurni ed ambulatoriali - Residenze socio-sanitarie”
j) Vito Carbone - Responsabile Alta Professionalità “Monitoraggio Accordi Contrattuali”.
 
- Di stabilire che la partecipazione al predetto gruppo di lavoro è da intendersi a titolo gratuito;
 
- di notificare il presente provvedimento al Servizio Personale;
 
- Di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai sensi della L.R.
n. 13/1994.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

3


